

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 180 din 14 decembrie 2005

pentru ratificarea Acordului de împrumut, în valoare de 60,0 milioane dolari SUA, dintre România, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare pentru finanțarea proiectului "Economia bazată pe cunoaștere", semnat la București la 8 decembrie 2005

EMITENT • **GUVERNUL**

Publicat în **MONITORUL OFICIAL nr. 1.166 din 22 decembrie 2005**

Data intrării în vigoare 22-12-2005

Având în vedere necesitatea ratificării de către partea română a Acordului de împrumut pentru finanțarea proiectului "Economia bazată pe cunoaștere" în prima jumătate a lunii decembrie 2005, în caz contrar încalcându-se calendarul convenit prin minuta negocierii acestuia,

ținând seama de faptul că timpul rămas până la vacanța parlamentară este foarte scurt și nu permite utilizarea procedurii legislative parlamentare, se impune recurgerea la calea delegării legislative pentru ratificarea în timp util a Acordului de împrumut pentru finanțarea proiectului "Economia bazată pe cunoaștere".

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articolul 1

Se ratifica Acordul de împrumut dintre România, reprezentată de Ministerul Finanțelor Publice, și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, în valoare de 60,0 milioane dolari SUA, denumit în continuare Acord, pentru finanțarea proiectului "Economia bazată pe cunoaștere", denumit în continuare Proiect, semnat la București la 8 decembrie 2005.

Articolul 2

Implementarea Proiectului se va realiza de Unitatea de management al proiectului, denumită în continuare UMP, înființată în cadrul Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației sub directă responsabilitate și coordonare a ministrului.

Articolul 3

Ministerul Finanțelor Publice va încheia cu Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației un acord de împrumut subsidiar, prin care va delega acestuia din urmă întreaga responsabilitate pentru utilizarea împrumutului, efectuarea tragerilor din împrumut în numele Împrumutatului, precum și realizarea Proiectului potrivit termenilor și condițiilor stipulate în Acord.

Articolul 4

(1) Contribuția României la realizarea Proiectului, inclusiv impozitele și taxele platibile pe teritoriul României, se va asigura de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, din sumele prevăzute anual cu această destinație.

(2) Plata serviciului datoriei externe aferent Acordului, respectiv rate de capital, dobânzi, comisioane și alte costuri aferente împrumutului, se asigura de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, din sumele prevăzute anual cu această destinație.

Articolul 5

Pentru scopurile Proiectului, Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației, prin UMP, poate efectua plăți în valută către rezidenți, contractori/subcontractori români, în cadrul contractelor adjudecate pentru executarea de lucrări, furnizarea de bunuri și servicii, din sumele și în limita împrumutului acordat de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare.

Articolul 6

(1) Se autorizează Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor Publice, ca, de comun acord cu Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, să introducă pe parcursul implementării Acordului amendamente la conținutul acestuia, care nu sunt de natură să sporească obligațiile financiare ale României față de Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, convenite inițial între părți.

(2) Amendamentele la Acord, convenite cu Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare potrivit alin. (1), se vor aproba prin hotărâre a Guvernului.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor publice,
Doina-Elena Dascalu,

secretar de stat
Ministrul comunicatiilor și
tehnologiei informatiei,
Zsolt Nagy
București, 14 decembrie 2005.
Nr. 180.

ACORD din 8 decembrie 2005

dintre România, reprezentata de Ministerul Finanțelor Publice și Banca Internațională pentru Reconstructie și Dezvoltare, pentru finanțarea proiectului "Economia bazată pe cunoaștere"

Acord de împrumut 4809-RO

ACORD DE ÎMPRUMUT

(Proiectul Economia bazată pe cunoaștere)

între

ROMÂNIA

și

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

Datată 8 decembrie 2005

ÎMPRUMUT NUMARUL 4809-RO

ACORD DE ÎMPRUMUT

ACORDUL, datat 8 decembrie 2005, între ROMÂNIA (Împrumutatul) și BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE (Banca).

Având în vedere că Împrumutatul, fiind satisfăcut de fezabilitatea și de prioritatea proiectului descris în Anexa 2 la prezentul Acord (Proiectul), a solicitat sprijinul Băncii în finanțarea Proiectului;

Având în vedere că Banca a fost de acord că, pe baza următoarelor, între altele, să acorde Împrumutatului un împrumut pe baza termenilor și condițiilor stipulate în prezentul Acord;

ACUM, PRIN URMARE, părțile sunt de acord asupra următoarelor:

Articolul I

Condiții generale; Definiții

SECȚIUNEA 1.01

"Condițiile Generale Aplicabile Acordurilor de Împrumut și Garanție într-o singură monedă" ale Băncii, datate 30 Mai 1995 (asa cum au fost amendate în data de 1 mai 2004) (Condițiile Generale) constituie parte integrantă a prezentului Acord.

SECȚIUNEA 1.02

Cu excepția cazului în care contextul nu cere altfel, diversii termeni definiți în Condițiile Generale și în Preambulul la acest Acord au respectivele înțelesuri stabilite în acestea, iar următorii termeni suplimentari au următoarele înțelesuri:

(a) "Raport de Monitorizare Financiară" sau "RMF" înseamnă fiecare raport pregătit în conformitate cu Secțiunea 4.02 a acestui Acord;

(b) "Programul de finanțare nerambursabilă" înseamnă programul de cofinanțare la care se referă Partea C.2 a Anexei 2 la prezentul Acord;

(c) "TIC" înseamnă tehnologia informației și comunicațiilor;

(d) "RECL" înseamnă rețeaua electronică a comunității locale;

(e) "MCTI" înseamnă Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației din țara Împrumutatului, sau orice succesor legal al acestuia;

(f) "IMMM" înseamnă întreprinderi mici, mijlocii și microîntreprinderi;

(g) "Strategia națională pentru noua economie și Implementarea Societății Informaționale" înseamnă strategia Împrumutatului pentru o societate informațională și dezvoltarea economiei bazate pe cunoaștere, datată octombrie 2002;

(h) "UMP" înseamnă Unitatea de Management a Proiectului din cadrul MCTI sau orice succesor legal al acesteia acceptabil Băncii și la care se face referire în paragraful 2 al Părții A a Anexei 5 la prezentul Acord;

(i) "MOP" înseamnă manualul operational al Proiectului care pregătește implementarea Proiectului operațiunilor fiduciare asumate prin Proiect, și la care se face referire în paragraful 4 al Părții A a Anexei 5 la prezentul Acord;

(j) "Plan de achiziții" înseamnă planul de achiziții, datat 30 septembrie 2005, acoperind perioada inițială de 18 luni (sau mai mult) de implementare a Proiectului, după cum va fi actualizat periodic în conformitate cu prevederile Secțiunii 3.02 a prezentului Acord, astfel încât să acopere perioade succesive de câte 18 luni (sau mai mult) de implementare a Proiectului;

(k) "Avansul pentru Pregătirea Proiectului" înseamnă avansul acordat de către Banca Imprumutului pe baza scrisorii de înțelegere semnată de către Banca în data de 22 iunie 2004 și de către Imprumutat în data de 30 iunie 2004, amendată prin scrisoarea de amendament semnată de către Banca în data de 30 mai 2005 și de către Imprumutat în data de 15 iunie 2005;

(l) "Comitetul de Coordonare a Proiectului" sau "CCP" înseamnă comitetul înființat de către Imprumutat prin Ordinul MCTI nr. 43 din 2005, având membrii și termenii de referință acceptabili Băncii, la care se face referire în paragraful 3 al Părții A a Anexei 5 la prezentul Acord; și

(m) "Contul Special" înseamnă contul la care se face referire în Secțiunea 2.02 (b) a prezentului Acord.

Articolul II

Împrumutul

SECȚIUNEA 2.01

Banca este de acord să imprumute Imprumutului, în termenii și condițiile stabilite sau la care face referire Acordul de Împrumut, o sumă egală cu saizeci milioane dolari SUA (60.000.000 \$).

SECȚIUNEA 2.02

(a) Suma Imprumutului poate fi trasa din Contul Imprumutului în conformitate cu prevederile Anexei 1 la prezentul Acord pentru: (i) cheltuielile efectuate (sau, dacă Banca va conveni astfel, care urmează să fie efectuate) cu privire la costul corect al bunurilor, serviciilor, instruirilor și costurilor operationale necesare pentru realizarea Proiectului și care vor fi finanțate din sumele Imprumutului; și (ii) alte cheltuieli aferente Proiectului în ceea ce privește acordarea de finanțare nerambursabilă.

(b) Imprumutul, prin MCTI, pentru scopurile Proiectului, poate deschide și menține în dolari SUA un cont special de depozit (Contul Special) la o banca comercială, care urmează să fie administrat de UMP, în termeni și condiții acceptabile Băncii, incluzând o protecție corespunzătoare împotriva compensării, confiscării și sechestrării. Tragerile în și plățile din Contul Special vor fi efectuate în conformitate cu prevederile Anexei 6 a prezentului Acord.

(c) Imediat după data intrării în efectivitate, Banca, în numele Imprumutului, va trage din Contul Imprumutului și își va recupera suma reprezentând suma trasa și nerambursată la acea dată din Avansul pentru pregătirea Proiectului, și își va plăti toate comisioanele acumulate și neplătite. Suma netrasă din Avansul autorizat pentru pregătirea Proiectului va fi în consecință anulată.

SECȚIUNEA 2.03

Data închiderii va fi 30 iunie 2011 sau orice altă dată ulterioară stabilită de către Banca. Banca va notifica imediat Imprumutul în legătură cu această dată ulterioară.

SECȚIUNEA 2.04

Imprumutul va plăti Băncii un comision initial în suma de un procent (1,00%) din suma Imprumutului și va beneficia de orice reducere a comisionului pe care o poate acorda Banca periodic. Acest comision trebuie să fie platibil nu mai târziu de saizeci (60) zile după data de intrare în efectivitate.

SECȚIUNEA 2.05

Imprumutul va plăti Băncii un comision de angajament la o rată de trei pătrimi de procent (3/4 din 1,00%) pe an aplicabil la suma netrasă din Împrumut la un moment dat.

SECȚIUNEA 2.06

(a) Imprumutul va plăti dobânda la suma trasa din Împrumut și nerambursată la un moment dat, pentru fiecare perioadă de dobândă, la o rată egală cu suma dintre rata de bază LIBOR și marja totală LIBOR.

(b) Pentru scopurile acestei Secțiuni:

(i) "Perioada de Dobândă" înseamnă perioada inițială începând din momentul și incluzând data prezentului Acord, până la, dar excluzând prima Data de Plata a Dobânzii care survine imediat după data semnării, și, după perioada inițială, fiecare perioadă calculată din momentul și incluzând Data de Plata a Dobânzii până la, dar excluzând următoarea Data de Plata a Dobânzii.

(ii) "Data de Plata a Dobânzii" înseamnă orice dată specificată în Secțiunea 2.07 a prezentului Acord.

(iii) "rata de bază LIBOR" înseamnă, pentru fiecare perioadă de dobândă, rata oferită pe piața interbancară din Londra pentru depozitele în dolari SUA la 6 luni valabilă în prima zi din Perioada de Dobândă (sau, în cazul Perioadei Initale de dobândă, rata valabilă în ziua sau următoarea zi precedentă primei zile a unei astfel de perioade de dobândă), după cum a fost determinată în mod rezonabil de Banca și exprimată ca și procent pe an.

(iv) "marja totală LIBOR" înseamnă, pentru fiecare perioadă de dobândă: (A) trei pătrimi dintr-un procent (3/4 din 1,00%); (B) minus (sau plus) marja medie ponderată, pentru fiecare astfel de perioadă de dobândă, mai mică (sau mai mare) decât ratele oferite pe piața interbancară din Londra, sau alte rate de referință pentru depozite la 6 luni pentru împrumuturile nerambursate acordate de Banca sau pentru partea alocată de Banca în scopul finanțării împrumuturilor într-o singură valută sau porțiuni din acestea acordate de Banca care includ Împrumutul; după cum a fost determinată în mod rezonabil de către Banca și exprimate ca procent pe an.

(c) Banca va notifica Imprumutului rata de bază LIBOR și marja totală LIBOR pentru fiecare Perioada de Dobândă, imediat după determinarea acestora.

(d) Ori de cate ori, în urma schimbarilor intervenite în practica pieței care ar putea afecta determinarea ratelor dobanzii specificate în Secțiunea 2.06, Banca determina ca este în interesul tuturor imprumutatilor săi și al Băncii să aplice o modalitate pentru determinarea ratelor de dobânda aplicabile imprumuturilor, alta decat cea mentionata în Secțiunea amintita, Banca poate modifica baza de determinare a ratelor dobanzii aplicabile imprumuturilor nu mai devreme de 6 luni de la notificarea Imprumutatului cu privire la noua baza de calcul. Noua baza va deveni efectiva la expirarea perioadei de notificare cu excepția cazului în care Imprumutatul notifica Băncii obiectiile sale la aceasta în timpul perioadei menționate, caz în care modificarea respectiva nu se va aplica Imprumutului.

SECȚIUNEA 2.07

Dobânda și alte comisioane vor fi platibile semestrial în arierate la datele de 15 aprilie și 15 octombrie ale fiecarui an.

SECȚIUNEA 2.08

Imprumutatul va rambursa Împrumutul în conformitate cu graficul de rambursare prevăzut în Anexa 3 la prezentul Acord.

Articolul III

Execuția Proiectului

SECȚIUNEA 3.01

(a) Imprumutatul își declara angajamentul față de obiectivul Proiectului, și, pentru aceasta, va realiza Proiectul, prin MCTI, cu diligența și eficiența convenite și în conformitate cu practici administrative, tehnice, financiare, de inginerie, educationale, de comunicații și de tehnologia informației corespunzătoare, și va furniza cu promptitudinea necesară fondurile, facilitățile, serviciile și alte resurse necesare Proiectului.

(b) Fără a se limita la prevederile paragrafului (a) al acestei secțiuni și cu excepția cazului în care Imprumutatul și Banca vor conveni altfel, Imprumutatul, prin MCTI, va realiza Proiectul în conformitate cu Programul de Implementare stabilit în Anexa 5 la prezentul Acord.

SECȚIUNEA 3.02

(a) Cu excepția cazului în care Banca va conveni altfel, achiziția bunurilor și serviciilor necesare Proiectului și finanțate din fondurile Imprumutului va fi guvernata de prevederile Anexei 4 la prezentul Acord, după cum aceste prevederi vor fi detaliate ulterior în Planul de Achiziții.

(b) Imprumutatul, prin UMP, va actualiza Planul de Achiziții în conformitate cu prevederile Ghidului acceptabil Băncii, și va înainta astfel de actualizări spre aprobare Băncii nu mai tarziu de 12 luni de la data Planului de Achiziții anterior.

SECȚIUNEA 3.03

Pentru scopurile Secțiunii 9.07 din Condițiile Generale și fără a se limita la acestea, Imprumutatul, prin MCTI:

(a) va pregăti și înainta Băncii, pe baza liniilor directe acceptabile acesteia, nu mai tarziu de (șase) 6 luni de la Data închiderii sau oricare altă dată ulterioară convenită în acest scop între Imprumutat și Banca, un plan destinat să asigure continuarea îndeplinirii obiectivelor Proiectului; și

(b) va asigura Băncii posibilitatea de a se consulta cu Imprumutatul cu privire la planul menționat.

Articolul IV

Prevederi Financiare

SECȚIUNEA 4.01

(a) Imprumutatul, prin MCTI, va stabili și menține un sistem de management financiar, care include înregistrări și conturi și va pregăti declarații financiare adecvate în conformitate cu standarde contabile acceptabile Băncii, pentru a reflecta operațiunile, resursele și cheltuielile Proiectului.

(b) Imprumutatul, prin MCTI:

(i) va avea situațiile financiare la care se face referire în paragraful (a) al acestei Secțiuni auditate, pentru fiecare an fiscal (sau alta perioada agreata cu Banca), de către auditori independenți acceptabili Băncii, începând cu anul fiscal în care a fost efectuată prima tragere din Avansul pentru pregătirea Proiectului, în conformitate cu standardele de audit acceptabile Băncii;

(ii) va transmite Băncii imediat ce este disponibil, dar în nici un caz nu mai tarziu de 6 luni de la sfârșitul fiecarui an (sau alta perioada agreata cu Banca), (A) copii certificate ale situațiilor financiare la care se face referire în paragraful (a) al acestei Secțiuni pentru fiecare astfel de an (sau alta perioada agreata de Banca) astfel auditat, și (B) punctul de vedere al auditorilor asupra acestor situații financiare, în continut și detaliu acceptabile Băncii; și

(iii) va furniza Băncii orice alte informații referitoare la aceste înregistrări și conturi și la auditul acestor situații financiare și referitor la auditorii menționați, după cum Banca, în mod rezonabil, le poate solicita periodic;

(c) Pentru toate cheltuielile pentru care au fost facute trageri din Contul Imprumutului în baza declarațiilor de cheltuieli, Imprumutatul, prin MCTI:

(i) va păstra, cel puțin un an după ce Banca a primit raportul de audit pentru, sau acoperind, anul fiscal în care a fost efectuată ultima tragere din Contul Imprumutului, toate înregistrările (contracte, comenzi, facturi, note de plată, chitanțe și alte documente) care evidenziază astfel de cheltuieli;

(ii) va permite reprezentanților Băncii să examineze aceste înregistrări; și

(iii) se va asigura ca aceste declaratii de cheltuieli sunt incluse în auditarea fiecarui an fiscal (sau altei perioade agreata de Banca), la care se face referire în paragraful (b) al acestei Secțiuni.

SECȚIUNEA 4.02

(a) Fără a se limita la obligațiile de raportare a planului de acțiune prevăzut în Partea C a Anexei 5 la prezentul Acord, Imprumutatul, prin MCTI, va pregăti și furniza Băncii un Raport de Management Financiar, în forma și conținut acceptabile Băncii, care:

(i) stabilește sursele și utilizarea fondurilor Proiectului, atât cumulat, cât și pentru perioada la care se referă raportul, prezentând separat fondurile puse la dispoziție prin Împrumut și explicând diferențele dintre cheltuielile efective și cele planificate ale acestor fonduri;

(ii) descrie stadiul implementării Proiectului, atât cumulat, cât și pentru perioada la care se referă raportul, explicând diferențele dintre implementarea efectivă și cea planificată a Proiectului; și

(iii) stabilește stadiul achizițiilor în cadrul Proiectului la finele perioadei la care se referă raportul.

(b) Primul RMF va fi furnizat Băncii nu mai târziu de patruzeci și cinci (45) de zile de la sfârșitul primului trimestru calendaristic ulterior datei de efectivitate a Proiectului și va acoperi perioada începând cu data efectuării primei cheltuieli din cadrul Proiectului și până la sfârșitul acestui prim trimestru calendaristic; ulterior fiecare RMF va fi furnizat Băncii nu mai târziu de patruzeci și cinci (45) de zile după terminarea fiecarui trimestru calendaristic și va acoperi acel trimestru calendaristic.

Articolul V

Data intrării în efectivitate

SECȚIUNEA 5.01

Următoarele evenimente sunt specificate ca și condiții suplimentare pentru intrarea în Efectivitate a Acordului având înțelesul menționat în Secțiunea 12.01 (c) a Condițiilor Generale, și anume, acela ca Imprumutatul, prin MCTI, va fi adoptat MOP în mod satisfăcător pentru Banca.

SECȚIUNEA 5.02

Data care intervine la o sută douăzeci (120) de zile după data acestui Acord este specificată pentru scopurile Secțiunii 12.04 din Condițiile Generale.

Articolul VI

Reprezentantul Imprumutatului; Adrese

SECȚIUNEA 6.01

Ministerul Finanțelor Publice din țara Imprumutatului este desemnat ca reprezentant al Imprumutatului pentru scopurile Secțiunii 11.03 din Condițiile Generale.

SECȚIUNEA 6.02

Următoarele adrese sunt menționate pentru scopurile Secțiunii 11.01 din Condițiile Generale:

Pentru Imprumutat:

Ministerul Finanțelor Publice

Strada Apolodor nr. 17

București

România

Telex: Fax:

11239 4021 312 6792

Pentru Banca:

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare

Strada H nr. 1818 N.W.

Washington, D.C. 20433

Statele Unite ale Americii

Adresa telegrafică: Telex: Fax:

INTBAFRAD 248423 (MCI) or (202) 477-6391

Washington, D.C. 64145 (MCI)

Drept urmare, părțile la prezentul Acord, acționând prin reprezentanții lor legal autorizați, au dispus ca prezentul Acord să fie semnat în numele lor la București în ziua și anul menționate în scris, la început.

ROMÂNIA

De către

Reprezentant autorizat

Sebastian Teodor Gheorghe Vladescu

Ministrul Finanțelor Publice

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

De către

Reprezentant autorizat

Anexa 1

Tragerea sumelor din Împrumut

1. Tabelul de mai jos precizează Categoriile de cheltuieli care pot fi finanțate din sumele Împrumutului, alocarea sumelor Împrumutului pe fiecare categorie și procentul cheltuielilor pentru articole care urmează să fie astfel finanțate în cadrul fiecărei categorii

Categoria	Suma alocată din Împrumut (Exprimată în dolari SUA)	% din cheltuielile care urmează să fie finanțate
(1) Bunuri	29.620.000	100% din cheltuieli externe, 100% din cheltuieli locale și (costuri ex-factory) și 80% din alte cheltuieli achiziționate local
(2) Costuri operaționale	8.510.000	100%
(3) Serviciile Consultanților și audit	2.280.000	85% din cheltuieli externe și 75% din cheltuieli locale
(4) Publicitate, monitorizare și evaluare externe și	1.240.000	85% din cheltuielile 75% din cheltuielile locale
(5) Instruiri	3.740.000	100%
(6) Programul de finanțare nerambursabilă	9.000.000	100%
(7) Costuri operaționale suplimentare	3.390.000	75%
(8) Refinanțarea Avansului Pentru Pregătirea Proiectului	2.000.000	Sume datorate conform Secțiunii 2.02 (c) a prezentului Acord
(9) Nealocate	220.000	
TOTAL	60.000.000	

2. Pentru scopurile prezentei Anexa:

- (a) termenul "cheltuieli externe" înseamnă cheltuielile exprimate în moneda oricărei țări alta decât cea a Împrumutatului pentru bunuri sau servicii achiziționate din teritoriul oricărei țări, alta decât cea a Împrumutatului;
- (b) termenul "cheltuieli locale" înseamnă cheltuieli în moneda Împrumutatului sau pentru bunuri sau servicii achiziționate de pe teritoriul Împrumutatului;
- (c) termenul "Bunuri" va include, de asemenea, sumele platibile de către RECL furnizorilor de servicii de acces la Internet și telefonie în cadrul contractelor de furnizare a serviciilor de banda largă către RECL;
- (d) termenul "Costuri operaționale" înseamnă costurile aferente RECL, serviciilor naționale de asistență tehnică și ale portalului din cadrul implementării Proiectului, care includ: consumabile, salariile personalului, chiria pentru sedii; și întreținerea și asigurarea echipamentului;
- (e) termenul "Publicitate, Monitorizare și Evaluare" înseamnă cheltuielile generate de evaluarea progresului în implementarea Proiectului, și sporirea constientizării în rândul populației ținta asupra oportunităților și experienței Proiectului;
- (f) termenul "instruiri" înseamnă calatoriile de studii aferente Proiectului, cursurile de instruire, seminariile, atelierele de lucru și alte activități de instruire neincluse în contractele pentru furnizarea de bunuri sau servicii, inclusiv costurile de deplasare și diurna pentru instructori și cursanți și
- (g) "Costuri operaționale suplimentare" înseamnă costurile operaționale aditionale efectuate de către UMP în scopul implementării Proiectului cuprinzând: salariile personalului (altele decât salariile funcționarilor publici), costurile de comunicații (inclusiv posta și Internet), costurile de publicitate implicate de achiziții, transport local, combustibil, costurile de funcționare, întreținere și asigurare a autovehiculelor; costurile cu chiria spațiilor de birou; renovarea și reamenajarea birourilor inclusiv echipamente și consumabile, întreținerea și asigurarea echipamentelor de birou; costurile pentru deplasare și diurna inclusiv costul cazării și a transportului local; comisioane bancare; și, instruirea personalului UMP.

3. Fără a se limita la prevederile paragrafului 1 de mai sus, nici o tragere nu va fi făcută pentru: (a) plăți efectuate pentru cheltuieli anterioare datei prezentului Acord; și (b) orice cheltuieli din cadrul oricărei categorii incluse în tabelul 1 din paragraful 1 de mai sus (cu excepția celor din Categoria (8)), în cazul în care Banca nu a primit plata integrală a comisionului initial la care se face referire în Secțiunea 2.04 a prezentului Acord.

4. Banca poate solicita ca tragerile din Contul Imprumutului să fie facute în baza declarațiilor de cheltuieli pentru cheltuieli în cadrul contractelor pentru: (a) instruire; (b) bunuri costand mai puțin de 100.000 dolari SUA echivalent pe contract; (c) servicii ale consultantilor individuali costand mai puțin de 50.000 dolari SUA echivalent pe contract; (d) pentru servicii ale firmelor de consultanță pentru contracte costand mai puțin de 100.000 dolari SUA echivalent pe contract; (e) programul de finanțări nerambursabile în cadrul Categoriei (6) a prezentei Anexe; și (f) costuri operationale în cadrul Categoriilor (2) și (7), toate în astfel de termeni și condiții după cum va specifică Banca prin notificarea Imprumutatului.

Anexa 2

Descrierea Proiectului

Obiectivul Proiectului este de a accelera participarea comunitatilor dezavantajate la societatea și economia bazata pe cunoastere în România. În acest scop, Proiectul va permite Imprumutatului sa implementeze strategia naționala pentru Noua Economie și implementarea programului Societatii Informationale, și programele Uniunii Europene cu privire la societatea informationala pentru toți.

Proiectul este format din patru componente, sub rezerva eventualelor modificari asupra cărora Imprumutatul și Banca pot conveni periodic în vederea realizării unor astfel de obiective:

Partea A: Accesul la TIC în comunitatile dezavantajate și îmbunătățirea cunoștințelor informatice.

1. Furnizarea de echipament, servicii de consultanță, infrastructura și instruire și punerea la dispoziție de fonduri pentru costuri operationale pentru îmbunătățirea accesului la tehnologia informatiei și comunicatii (TI&C) prin dezvoltarea RECL și a furnizorului național de asistența tehnica, prin crearea a cel puțin 200 de rețele electronice locale care să ofere informații, servicii și beneficii cetatenilor și micilor intreprinzatori.

2. Furnizarea de servicii de consultanță și instruire pentru a promova sporirea accesului la TI&C și servicii electronice prin intermediul RECL.

3. Furnizarea de servicii de consultanță și instruire pentru a facilita educatia în domeniul informatic a elevilor și profesorilor din cadrul nivelelor primare și gimnaziale ale educatiei.

Partea B: Dezvoltarea și promovarea serviciilor e-guvernare

1. Furnizarea de echipament, servicii de consultanță și instruire pentru dezvoltarea unui sistem on-line pentru inregistrarea asociațiilor familiale și a persoanelor fizice autorizate.

2. Furnizarea de echipament, servicii de consultanță și instruire pentru autoritățile guvernamentale și asigurarea de servicii Internet pentru autoritățile locale, în vederea dezvoltării unei rețele integrate pentru eliberarea de informații și documente civile către populatie.

Partea C: Promovarea suportului electronic pentru comerț și inovatie pentru IMMM-uri

1. Furnizarea de echipament, servicii de consultanță, instruire și furnizarea de fonduri pentru costuri operationale în scopul dezvoltării unui portal pentru promovarea rețelei comerțului electronic și a activităților comerciale.

2. Oferirea unei facilități de cofinantare prin programul de finanțare nerambursabilă din Împrumut în favoarea intreprinzatorilor individuali eligibili, pentru a facilita adoptarea activităților comerciale electronice.

Partea D: Managementul de proiect

Asigurarea de fonduri pentru costurile operationale ale UMP; asigurarea de vehicule pentru UMP și servicii de consultanță pentru audit și monitorizarea și evaluarea Proiectului.

Se estimeaza ca Proiectul să fie finalizat până la data de 31 decembrie 2010.

Anexa 3

Grafic de rambursare

Data planificată a plății

Ratele de capital (exprimate în dolari SUA)

În fiecare 15 aprilie și 15 octombrie începând cu 15 aprilie 2011 până la 15 octombrie 2022

2.500.000

Anexa 4

Achizitii

Secțiunea I Generalitati

A. Toate bunurile, lucrarile și serviciile (altele decat serviciile de consultanță) vor fi achiziționate conform precizarilor din Partea I a "Ghidului: Achizițiile în cadrul Imprumuturilor BIRD și creditelor IDA" datat mai 2004 (Ghidul Achizitiilor) și prevederilor din aceasta Anexa.

B. Toate serviciile consultantilor vor fi achiziționate în conformitate cu Secțiunile I și IV din "Ghidul: Selecția și angajarea consultantilor de către Imprumutاتی Băncii Mondiale" datat mai 2004 (Ghidul pentru Servicii de Consultanță) și cu prevederile din aceasta Anexa.

C. Termenii cu initiala majuscula utilizati mai jos în aceasta Anexa pentru a descrie metode de achizitie specifice sau metode de revizuire de către Banca a contractelor specifice, au înțelesul atribuit în Ghidul Achizițiilor sau în Ghidul pentru Servicii de Consultanță, după caz.

SECȚIUNEA A II-A Metode specifice de achizitii de bunuri și servicii (altele decat serviciile de consultanță)

A. Licitatia Internationala Competitiva. Cu exceptia cazurilor prevăzute în Partea B a acestei secțiuni, contractele vor fi atribuite pe baza Licitatiei Internationale Competitive. Prevederile paragrafului 2.55 și 2.56 din Ghidul Achizițiilor care ofera condițiile de acordare a preferintelor pentru bunurile produse intern în procesul de evaluare a ofertelor, vor fi aplicate bunurilor produse pe teritoriul Imprumutatului.

B. Alte proceduri de achizitie

1. Licitatia Naționala Competitiva. Bunurile estimate a costa mai puțin decat echivalentul a 100.000 dolari SUA pe contract pot fi achiziționate pe baza contractelor atribuite în baza Licitatiei Naționale Competitive și a clauzelor aditionale prevăzute în anexa la aceasta Anexa.

2. Cumparare. Bunurile estimate a costa mai puțin decat echivalentul a 50.000 dolari SUA pe contract pot fi achiziționate pe baza contractelor atribuite pe baza procedurii de Cumparare.

3. Contractarea Directa. Bunurile care, după cum agreeaza Banca, indeplinesc condițiile pentru Contractare Directa, pot fi procurate conform prevederilor metodei de achizitie amintite.

SECȚIUNEA A III-A Metode specifice de achizitie pentru serviciile de consultanță

A. Selecția Bazata pe Calitate și Cost. Cu exceptia celor specificate în Partea B a acestei Secțiuni, serviciile de consultanță vor fi achiziționate pe baza contractelor atribuite pe baza Selectiei Bazate pe Calitate și Cost. Pentru scopurile paragrafului 2.7 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță, lista scurta a consultantilor pentru serviciile estimate a costa mai puțin decat echivalentul a 200.000 dolari SUA pe contract poate cuprinde în totalitate consultantii locali.

B. Alte proceduri

1. Selecția în cazul unui buget fix. Serviciile pentru obiectivele care, după cum agreeaza Banca, indeplinesc condițiile paragrafului 3.5. din Ghidul Serviciilor de Consultanță pot fi achiziționate pe baza contractelor atribuite pe baza unui Buget Fix în conformitate cu prevederile paragrafelor 3.1. și 3.5 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță.

2. Selecția bazata pe costul cel mai mic. Serviciile pentru obiectivele care, după cum agreeaza Banca, indeplinesc condițiile paragrafului 3.6 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță pot fi achiziționate pe baza contractelor atribuite pe baza selectiei bazate pe costul cel mai mic, în conformitate cu prevederile paragrafului 3.1. și 3.6 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță.

3. Selecția bazata pe calificarea consultantilor. Serviciile estimate a costa sub echivalentul a 200.000 dolari SUA pe contract pot fi achiziționate pe baza contractelor incheiate pe baza prevederilor paragrafelor 3.1, 3.7 și 3.8 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță.

4. Selecția cu sursa unica. Serviciile pentru obiectivele din situațiile care indeplinesc condițiile paragrafului 3.10 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță pentru Selecția cu sursa unica, pot fi, după avizul initial al Băncii, procurate în conformitate cu prevederile paragrafelor 3.9 până la 3.13 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță.

5. Consultantii individuali. Serviciile pentru activități care indeplinesc condițiile stabilite în prima propozitie din paragraful 5.1. din Ghidul pentru Servicii de Consultanță pot fi achiziționate în cadrul contractelor atribuite consultantilor individuali în conformitate cu prevederile paragrafelor 5.2 până la 5.3 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță. În condițiile descrise la paragraful 5.4 din Ghidul pentru Servicii de Consultanță, astfel de contracte pot fi atribuite consultantilor individuali pe bază de sursa unica, cu aprobarea prealabila a Băncii.

SECȚIUNEA A IV-A Revizuirea de către Banca a deciziilor de achizitie

Planul de achizitii va stabili acele contracte care vor face obiectul revizuirii prealabile a Băncii. Toate celelalte contracte vor face obiectul revizuirii ulterioare a Băncii.

Anexă

la Anexa nr. 4

Prevederi obligatorii pentru achizitii în cadrul contractelor finantate de Banca, care fac obiectul Licitatiei Naționale Competitive

Contractele pentru bunuri pentru care Anexa 4 la Acordul de împrumut permite achizitia în cadrul paragrafelor 3.3 și 3.4 din Ghidul de achizitii, pot fi procurate în conformitate cu prevederile legilor și reglementarile naționale, cu urmatoarele exceptii:

A. Proceduri

Procedura pentru atribuirea unui contract de achiziție publică prin licitație deschisa, definita la Articolul nr. 9 din Ordonanța de urgenta privind achizițiile publice nr. 60/2001, cu modificările ulterioare, va fi respectata în toate

cazurile, indiferent de valoare. Invitațiile la licitație vor fi publicate cel puțin într-un ziar de circulație națională sau în Monitorul Oficial, asigurând o perioadă de cel puțin treizeci (30) de zile pentru pregătirea și depunerea ofertelor.

B. Evaluarea calificării ofertanților

În cazurile în care nu este utilizată pre-calificarea, calificarea ofertantului care este recomandat pentru atribuirea contractului va fi evaluată prin post-calificare, luându-se în considerare minimă experiența, cerințele tehnice și financiare care vor fi enunțate explicit în documentele de licitație.

C. Participarea societăților comerciale proprietate de stat

Societățile comerciale proprietate de stat din România vor fi eligibile pentru a participa ca ofertanți doar dacă dovedesc că sunt autonome din punct de vedere juridic și financiar, funcționează după legile comerciale și nu sunt institutii dependente de autoritatea contractantă. Mai mult, se vor supune aceluiași cerințe privind participarea la licitație și buna execuție ca și ceilalți ofertanți.

D. Documente de licitație

Autoritățile contractante vor folosi documente de licitație standard corespunzătoare pentru achiziția de bunuri și servicii, care vor conține proiectul de contract și condițiile contractului acceptabile pentru Banca. Instrucțiunile de licitație vor stipula clar ca discount-ul, dacă există, trebuie declarat de către ofertant fie într-o scrisoare de înaintare fie în formularul de ofertă. În cazul societăților mixte, documentele de licitație vor stipula răspunderea solidară și individuală a partenerilor care fac parte din societatea mixtă.

E. Prezentarea ofertelor, deschiderea și evaluarea, atribuirea contractului

(a) Ofertele trebuie prezentate într-un singur plic conținând informațiile de calificare ale ofertantului, ofertele tehnice și de preț (financiare), care vor fi deschise în sesiune publică de deschidere a ofertelor.

(b) Ofertele vor fi deschise în public imediat după termenul limită pentru depunerea ofertelor. Nici o ofertă nu va fi respinsă în timpul sesiunii de deschidere. Numele ofertantului, valoarea totală a fiecărei oferte și orice discount-uri vor fi citite cu voce tare și înregistrate în minuta sesiunii de deschidere a ofertelor. Orice discount care nu a fost menționat în scrisoarea de înaintare sau în formularul de ofertă nu va fi luat în considerare la evaluare.

(c) Evaluarea ofertelor trebuie făcută în strictă concordanță cu criteriile cuantificabile valorice, specificate în documentele de licitație și nu se vor utiliza sisteme de punctare bazate pe un algoritm de calcul sau punctarea pe baza ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico-economic.

(d) Extinderea valabilității ofertei poate fi permisă o singură dată, doar pentru maximum treizeci (30) de zile. Nu vor fi cerute alte prelungiri fără acordul prealabil al Băncii.

(e) Contractele trebuie adjudicate ofertanților calificați care au depus oferta cu cel mai scăzut preț de evaluare și care a îndeplinit condițiile impuse.

(f) Nu va fi acordată nici o marja de preferință în cadrul licitației naționale competitive.

(g) Nu se vor organiza negocieri, chiar și cu ofertantul cu cel mai mic preț de evaluare, fără acordul prealabil al Băncii.

(h) Rezultatele evaluării și numele ofertantului câștigător vor fi publicate.

F. Ajustările de preț

Contractele de lungă durată (de ex. de mai mult de optsprezece (18) luni) vor conține o clauză corespunzătoare de ajustare de preț.

G. Respingerea tuturor ofertelor

(a) Nu vor fi respinse toate ofertele și nu vor fi solicitate noi oferte fără avizul prealabil și în scris al Băncii.

(b) Când numărul ofertelor primite este mai mic de două, nu se va relua procedura de achiziție fără acordul prealabil al Băncii.

H. Garanții

Nu va fi făcută nici o plată în avans contractorilor fără o scrisoare de garanție adecvată pentru plata avansului. Formularea conținutului unor astfel de garanții va fi inclusă în documentele de licitație și va fi agreată de Banca.

Anexa 5

Programul de implementare

Partea A: Managementul Proiectului

1. Imprumutatul va delega responsabilitatea realizării Proiectului către MCTI.

2. Pentru a permite MCTI să implementeze în mod eficient Proiectul, nu mai târziu de (30) zile după data intrării în efectivitate, va fi înființată o UMP cu personal și resurse adecvate. Prin urmare UMP va fi menținută cu personal și resurse adecvate pe toată durata Proiectului. UMP va avea personal administrativ și tehnic, și, dacă e necesar, personalul tehnic va fi localizat în cadrul altor ministere ale Imprumutatului care colaborează cu MCTI în implementarea Proiectului. UMP va fi, printre altele, responsabil pentru managementul financiar, achiziții, plăți și pregătirea rapoartelor de progres și a rapoartelor anuale cu privire la Proiect.

3. Pentru o coordonare de ansamblu, Imprumutatul va menține, sub conducerea MCTI al Imprumutatului, Comitetul de Coordonare a Proiectului (CCP) incluzând reprezentanți de înalt nivel din diverse ministere și agenții ale Imprumutatului implicate în pregătirea și implementarea Proiectului. CCP, printre altele, va stabili direcțiile strategice și liniile directoare ale Proiectului și va aproba MOP.

4. MOP, satisfactor pentru Banca, va fi aprobat de Comitetul de Coordonare a Proiectului și va fi adoptat de către Imprumutat prin MCTI.

5. Imprumutatul, prin MCTI, va lua măsurile necesare pentru implementarea Proiectului în conformitate cu MOP și nu va modifica, suspenda, abroga, contramanda sau renunța la nici o prevedere din MOP fără acceptul prealabil al Băncii.

Partea B: Implementarea Programului de finanțare nerambursabilă din Partea C.2 a Proiectului

1. Imprumutatul, prin MCTI, va implementa Programul de finanțare nerambursabilă în concordanță cu prevederile din MOP și procedurile pentru selecția beneficiarilor și a sub-proiectelor, precum și conform principalilor termeni și condiții ale acordurilor ce vor fi încheiate cu beneficiarii.

2. Imprumutatul, prin MCTI, se va asigura ca beneficiarul oricăror sume din cadrul Programului de finanțare nerambursabilă va realiza sub-proiectul în concordanță cu acordul încheiat, graficul de realizare și bugetul.

Partea C: Rapoarte și Monitorizare

Imprumutatul, prin MCTI:

(a) va menține politici și proceduri adecvate care să-i permită să monitorizeze și să evalueze permanent, conform indicatorilor acceptați de Banca, realizarea Proiectului și îndeplinirea obiectivelor acestuia;

(b) va elabora, conform termenilor de referință satisfactori Băncii, și va furniza Băncii, la data sau în jurul datei de 30 mai 2008, un raport intermediar care să integreze rezultatele activității de monitorizare și evaluare, desfășurată în conformitate cu prevederile subparagrafului a) al acestui paragraf, privind progresul înregistrat în realizarea Proiectului în perioada anterioară datei raportului menționat și stabilirea măsurilor recomandate pentru asigurarea realizării eficiente a Proiectului, precum și atingerea obiectivelor acestuia în perioada care urmează acestei date; și

(c) va analiza împreună cu Banca, până la data de 30 iunie 2008, sau orice altă dată ulterioară stabilită de Banca, raportul la care se face referire în subparagraful (b) al acestui paragraf, și, în continuare, va lua măsurile necesare pentru a se asigura finalizarea eficientă a Proiectului și realizarea obiectivelor acestuia, pe baza concluziilor și recomandărilor din raportul menționat și a sugestiilor Băncii.

Anexa 6

Contul Special

1. Pentru scopurile acestei Anexe:

(a) termenul "Categorii eligibile" înseamnă Categoriile (1), (2), (3), (4), (5), (6) și (7) stabilite în tabelul din paragraful 1 al Anexei 1 la prezentul Acord;

(b) termenul "cheltuieli eligibile" înseamnă cheltuielile pentru acoperirea costurilor rezonabile ale bunurilor și lucrărilor Proiectului și care vor fi finanțate din sumele Imprumutului alocate periodic categoriilor eligibile în conformitate cu prevederile Anexei 1 la prezentul Acord; și

(c) termenul "Alocăție autorizată" înseamnă suma de 3.000.000 dolari SUA care urmează să fie trasă din Contul Imprumutului și depozitată în Contul Special conform prevederilor paragrafului 3 (a) al acestei Anexe, cu mențiunea că totuși, dacă Banca nu stabilește altfel, Alocăția Autorizată va fi limitată la suma de 1.500.000 dolari SUA până când suma cumulată a tragerilor din Contul Imprumutului împreună cu suma totală neutilizată a tuturor angajamentelor speciale emise de Banca conform Secțiunii 5.02 din Condițiile Generale va fi egală sau mai mare decât echivalentul a 6.000.000 dolari SUA.

2. Plățile din Contul Special vor fi efectuate exclusiv pentru cheltuieli eligibile în conformitate cu prevederile prezentei Anexe, inclusiv plățile directe în moneda locală prin transferuri făcute în conturile furnizorilor și contractorilor, deschise la bănci comerciale, în concordanță cu regulile și procedurile acceptate de Banca.

3. După ce Banca a primit dovada satisfăcătoare că a fost deschis Contul Special, tragerile Alocăției Autorizate și tragerile ulterioare pentru realimentarea Contului Special se vor face după cum urmează:

(a) Pentru tragerea Alocăției Autorizate, imprumutatul, prin MCTI, va trimite Băncii o cerere sau cereri de depozit în Contul Special al unei/unor sume care nu depășesc, cumulată, Alocăția Autorizată. Pe baza fiecărei astfel de cereri, Banca, în numele Imprumutatului, va trage din Contul Imprumutului și va depune în Contul Special suma sau sumele respective, așa cum a fost solicitat de imprumutat, prin MCTI.

(b) (i) Pentru realimentarea Contului Special, Imprumutatul, prin MCTI, va trimite Băncii cereri de tragere în Contul Special la intervalele pe care le va menționa Banca.

(ii) Înainte de sau la data fiecărei astfel de cereri, Imprumutatul, prin MCTI, va transmite Băncii documentele sau alte dovezi necesare, în conformitate cu paragraful 4 al acestei Anexe, pentru plata sau plățile în legătură cu care a fost solicitată realimentarea. Pe baza fiecărei astfel de cereri, Banca, în numele Imprumutatului, va trage din Contul Imprumutului și va depune în Contul Special suma pe care Imprumutatul, prin MCTI, a solicitat-o și despre care se demonstrează prin documentele și dovezile respective că a fost plătită din Contul Special pentru cheltuieli eligibile. Fiecare astfel de depozit în Contul Special va fi tras de Banca din Contul Imprumutului, în cadrul categoriei eligibile respective și în sumele echivalente respective, după cum au fost justificate prin documentele menționate și prin alte dovezi.

4. Pentru fiecare plata efectuată de către Imprumutat prin MCTI din Contul Special, Imprumutatul va furniza Băncii, la un interval pe care Banca îl va solicita în mod rezonabil, toate documentele și alte dovezi evidențiind ca plata respectiva a fost efectuată exclusiv pentru cheltuieli eligibile.

5. Fără a contraveni prevederilor paragrafului 3 al acestei Anexe, nu i se va solicita Băncii să efectueze alte depozite în Contul Special:

(a) dacă Banca stabilește oricând ca toate tragerile care urmează ar trebui efectuate de către Imprumutat direct din Contul Imprumutului în conformitate cu prevederile articolului V din Condițiile Generale și ale paragrafului a) al Secțiunii 2.02 din prezentul Acord;

(b) dacă Imprumutatul nu a furnizat Băncii, în perioada menționată în Secțiunea 4.01 b) (ii) din acest Acord, oricare dintre rapoartele de audit solicitate a fi trimise Băncii, așa cum specifică secțiunea menționată, în legătură cu auditul înregistrărilor și conturilor aferente Contului Special;

(c) dacă Banca notifică oricând Imprumutatului intenția sa de a suspenda, în întregime sau parțial, dreptul Imprumutatului de a efectua trageri din Contul Imprumutului, în baza prevederilor Secțiunii 6.02 din Condițiile Generale; sau

(d) din momentul în care suma totală neutilizată din Împrumut, alocată categoriilor eligibile, minus suma totală neutilizată din angajamentele speciale emise de Banca în conformitate cu Secțiunea 5.02 din Condițiile Generale, va fi egală cu echivalentul dublului Alocatiei Autorizate.

După aceasta, tragerea din Contul Imprumutului a sumei neutilizate rămasă din Împrumut pentru categoriile eligibile, va urma procedurile pe care Banca le va notifica Imprumutatului. Aceste trageri ulterioare vor fi efectuate numai după ce și cu condiția ca Banca să se fi declarat satisfăcută, la data notificării, cu documentația care evidențiază ca toate sumele care vor rămâne depozitate în Contul Special vor fi utilizate pentru plăți aferente cheltuielilor eligibile.

6. (a) Dacă Banca va constata oricând ca oricare dintre plățile din Contul Special: (i) a fost efectuată pentru o cheltuială sau într-o sumă care nu este eligibilă în conformitate cu paragraful 2 al acestei Anexe; sau (ii) nu a fost justificată cu documentele furnizate Băncii, Imprumutatul, urmare notificării Băncii: (A) va oferi documentele justificative adiționale pe care Banca le poate solicita; sau (B) va depune în Contul Special (sau, dacă Banca va solicita astfel, va rambursa Băncii) o sumă egală cu suma unei astfel de plăți sau a părții acesteia care nu este eligibilă sau justificată. Numai dacă Banca nu va stabili altfel, nici o altă tragere în Contul Special nu va mai fi efectuată până când Imprumutatul nu va transmite documentele respective sau nu va depune sau nu o va rambursa suma respectivă, după cum este cazul.

(b) Dacă Banca va constata ca orice suma neutilizată din Contul Special nu va fi solicitată pentru acoperirea unor cheltuieli ulterioare aferente cheltuielilor eligibile, Imprumutatul va rambursa Băncii, suma neutilizată respectivă, imediat după ce a primit notificarea din partea Băncii.

(c) Imprumutatul poate rambursa Băncii, la notificarea acesteia, toate sau o parte din fondurile depozitate în Contul Special.

(d) Rambursările către Banca, efectuate în conformitate cu paragraful 6 a), b) sau c) din această Anexă, vor fi creditate în Contul Imprumutului pentru trageri ulterioare sau pentru anulare, în conformitate cu prevederile relevante ale prezentului Acord, incluzând Condițiile Generale.